EMENTA: REITERA O REQUERIMENTO NÚMERO 7081/2022

QUE  REQUER  PROVIDÊNCIAS  URGENTES  DA

SECRETARIA DA SAÚDE QUANTO AUMENTO DO

NÚMERO  DE  MÉDICOS  ORTOPEDISTAS  NA

REDE MUNICIPAL DE SAÚDE

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

CONSIDERANDO que no dia 04/10/2022 foi encaminhado por
meio do Requerimento número 7081 a solicitação de aumento de médicos ortopedistas na
rede de Saúde Municipal.

CONSIDERANDO que  este  pedido  foi  realizado  por  uma
senhora, que se queixava de fortes dores  na perna, que foi diversas vezes a UPA e
encaminhada para ser atendida por um ortopedista, e foi informada que a rede municipal
de saude tem apenas 4 médicos ortopedistas e seu atendimento foi postergado para o
ano que vem.

CONSIDERANDO que  neste  final  de  semana,  esta  senhora
faleceu, após tentar ser assistida por um ortopedista há mais de um mês sem ter tido
êxito.

REQUEREMOS,  nos  termos  constitucionais  e  regimentais,  e

após ouvido o Douto Plenário, reiteramos nosso pedido a Secretaria Municipal de Saúde

para que aumente o número de médicos ortopedistas na rede municipal de saúde em

carater de urgência. Após seja dado retorno a esta Casa de Leis.

Sala das Sessões, 03 de novembro de 2022.

GLÁUCIA BERENICE
Vereadora - REP

REQUERIMENTO Nº 7600/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 7
60

0/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 2
11

74
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 0
3/

11
/2

02
2

14
:2

9:
37

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 G
lá

uc
ia

 B
er

en
ic

e
Sa

nt
os

 d
a

Si
lv

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
39

4-
9A

02
-B

9F
8-

8A
C

9.

Pag. 1/1